
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19485  del  15/12/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile del procedimento SCAZZOCCHIO MARINA _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto "Spazio Attivo - Lazio Open Innovation Centre": approvazione Piano Operativo preliminare triennale dello Spazio
Attivo – Palazzo Rospigliosi – Zagarolo. Impegno di spesa di € 1.000.000,00 a favore di BIC Lazio S.p.A. sul capitolo di
bilancio regionale C11911, es fin. 2016, prenotazione di € 2.000.000,00 Es. Fin. 2017 e € 2.000.000,00 Es. Fin. 2018.

G16233 27/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19485  del  15/12/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C11911/000 1.000.000,00 14.01   1.04.03.01.001

2.01.99

BIC LAZIO S.P.A.
Plurienalità 2 Imp. 2017: 2.000.000,00  Imp. 2018: 2.000.000,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.02.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate Debiti per Trasferimenti correnti a imprese

controllate

Bollinatura: NO



Oggetto: Progetto “Spazio Attivo - Lazio Open Innovation Centre”: approvazione Piano Operativo 

preliminare triennale dello Spazio Attivo – Palazzo Rospigliosi – Zagarolo. Impegno di spesa di € 

1.000.000,00 a favore di BIC Lazio S.p.A. sul capitolo di bilancio regionale C11911, es fin. 2016, 

prenotazione di € 2.000.000,00 Es. Fin. 2017 e € 2.000.000,00 Es. Fin. 2018. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca finalizzata, innovazione e infrastrutture per lo sviluppo 

economico. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6/09/2002 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013, in base al quale la Direzione Regionale per lo 

Sviluppo Economico e le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per l’attuazione 

dei programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione e trasferimento tecnologico con particolare 

riferimento all’innovazione e al trasferimento tecnologico;  

VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Attività produttive” del Dipartimento "Programmazione Economica e Sociale", ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 

6/09/2002 n.1;  

VISTA la D.G.R. n. 660 del 14/10/2014, con la quale è stata designata, tra l’altro, la Direzione Regionale 

per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la Legge Regionale 31/12/2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31/12/2015, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-

2018”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 02/02/2016, recante “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, 

comma 2 e articolo 39, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 e le altre, eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 

regionale 2016-2018, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 2 

febbraio 2016, n. 29; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2016, n. 55, recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c9, della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18. 

PREMESSO: 

- che con D.G.R. n. 518 del 17/10/2012 è stato approvato l’Atto di regolamentazione dei  i rapporti tra 

l'Amministrazione Regionale e la società controllata BIC Lazio S.p.A.; 



- che con D.G.R. n. 205 del 26/04/2016 è stato attivato il progetto “Spazio Attivo” di Zagarolo oltreché 

individuata nella Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive, la struttura 

amministrativa principalmente preposta alla attuazione di quanto disposto dalla suddetta deliberazione; 

- che con D.G.R. n. 486 del 04/08/2016 è stato approvato il Piano annuale delle attività 2016 di BIC Lazio 

S.p.A., di cui alla L.R. 3 aprile 1990 n. 35 – D.G.R. 518/2012, che prevede nella sezione I la realizzazione 

del progetto “Spazio Attivo – Verso Lazio Open Innovation Centre”;  

- che con Determinazione n. G13829 del 23/11/2016 è stato approvato lo schema del contratto di 

comodato, a titolo gratuito, tra la Regione Lazio ed il Comune di Zagarolo, per la presa in possesso dei 

locali siti in Zagarolo (RM), Palazzo Rospigliosi, P.zza Indipendenza, 1, sottoscritto in data 5 dicembre 

2016 tra il Comune di Zagarolo e la Regione Lazio per l’avvio del Progetto “Spazio Attivo”; 

 

CONSIDERATO che, nel Piano Annuale delle Attività BIC Lazio 2016, approvato con D.G.R. 486/2016, 

la società BIC Lazio S.p.A. ha evidenziato che “la realizzazione del progetto “Spazio Attivo” nella sua interezza, 

nonché il rafforzamento della presenza territoriale e la sua estensione su altre sedi (ad esempio, prevedibilmente, 

Zagarolo) richiedono una adeguata dotazione economica, ampliata rispetto a quella attuale”; 

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Asse prioritario 3 

“Competitività”, individua “Spazio Attivo: riforma degli incubatori in luoghi di accesso ai servizi regionali per 

l’impresa e il lavoro” tra le azioni da sostenere nell’ambito della priorità d'investimento “Interventi di supporto 

alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi 

di micro-finanza” (Azione 3.5.1), intendendo così implementare e sviluppare una rete di spazi pubblici, 

facendo evolvere il modello degli incubatori esistenti; 

 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 411 del 19/07/2016 è stata approvata la Scheda Modalità Attuative 

del Programma Operativo (M.A.P.O.) Azione 3.5.1, "Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia 

attraverso incentivi diretti, sia attraverso l'offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza" 

dell'Asse prioritario 3 – Competitività”; 

 

TENUTO CONTO, pertanto che le risorse dell’Azione 3.5.1 del POR FESR 2014-2020 concorrono alla 

implementazione e sviluppo degli Spazi Attivi sul territorio regionale; 

 

PRESO ATTO del Piano Operativo preliminare Triennale Spazio Attivo Zagarolo, trasmesso da BIC 

Lazio S.p.A. in data 13 dicembre 2016, prot. n. 16_621, assunto al protocollo regionale il 14/12/2016 con n. 

0620749, che prevede una spesa per l’allestimento LOIC (Lazio Open Innovation Centre) di € 854.000,00, 

iva compresa, e una spesa pari a € 3.788.100,00, IVA inclusa, per la prevista attività nel triennio;  

 

RILEVATO che è stato istituito apposito capitolo di spesa sul il Bilancio regionale annualità 2016 C11911  

denominato “Spese per interventi in materia di Spazi Attivi Trasferimenti correnti a imprese controllate”, e 

che presenta la disponibilità di € 1.000.000,00 per l’annualità 2016, di € 2.000.000,00 per il 2017 e di € 

2.000.000,00 per il 2018; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Atto di Regolamentazione, approvato con D.G.R. n. 

518/2012, BIC Lazio S.p.A. deve trasmettere, con cadenza trimestrale, alla Direzione Sviluppo Economico e 

Attività Produttive una relazione sull’avanzamento delle Attività a progetto; 

 

TENUTO CONTO inoltre che, all’art. 6 del succitato Atto sono stabilite, tra l’altro, le modalità di 

erogazione delle quote relative alle Attività a progetto; 

 

RITENUTO pertanto di dover: 

 

- approvare il  Piano Operativo preliminare Triennale Spazio Attivo Zagarolo (Allegato 1 alla 

presente determinazione), trasmesso da BIC Lazio S.p.A. in data 13 dicembre 2016, prot. n. 

16_621, assunto al protocollo regionale il 14/12/2016 con n. 0620749, che una spesa per 



l’allestimento LOIC (Lazio Open Innovation Centre) di € 854.000,00, iva compresa, e una spesa 

pari a € 3.788.100,00, IVA inclusa, per la prevista attività nel triennio;  

- impegnare l’importo di € 1.000.000,00 in favore di BIC Lazio S.p.A. sul capitolo C11911 - Spese per 

interventi in materia di Spazi Attivi Trasferimenti correnti a imprese controllate; 

- prenotare gli importi di € 2.000.000,00 sul capitolo C11911 per l’Es. Fin. 2017 e € 2.000.000, 00 

per l’Es. Fin. 2018; 

- demandare ad un successivo atto l’approvazione di uno schema di Convenzione regolante i rapporti 

tra la Regione Lazio e BIC Lazio S.p.A. per le spese che potranno essere finanziate con i fondi 
dell’Azione 3.5.1 del POR FESR 2014-2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 

- di approvare il  Piano Operativo preliminare Triennale Spazio Attivo Zagarolo (Allegato 1 alla 

presente determinazione), trasmesso da BIC Lazio S.p.A. in data 13 dicembre 2016, prot. n. 

16_621, assunto al protocollo regionale il 14/12/2016 con n. 0620749, che una spesa per 

l’allestimento LOIC (Lazio Open Innovation Centre) di € 854.000,00, iva compresa, e una spesa 

pari a € 3.788.100,00, IVA inclusa, per la prevista attività nel triennio;  

- di impegnare l’importo di € 1.000.000,00 in favore di BIC Lazio S.p.A. sul capitolo C11911, 

impegnare l’importo di € 1.000.000,00 in favore di BIC Lazio S.p.A. sul capitolo C11911 - Spese per 

interventi in materia di Spazi Attivi Trasferimenti correnti a imprese controllate, corrispondente alla 

Missione 14, programma 01 aggregato di IV livello 1.04.03.01.000 “Trasferimenti correnti a imprese 

controllate”, che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 2016, dando atto della 

scadenza dell’obbligazione nel corrente esercizio finanziario; 

- di prenotare gli importi di € 2.000.000,00 sul capitolo C11911 per l’Es. Fin. 2017 e € 2.000.000,00 

per l’Es. Fin. 2018; 

- di demandare ad un successivo atto l’approvazione di uno schema di Convenzione regolante i 

rapporti tra la Regione Lazio e BIC Lazio S.p.A. per le spese che potranno essere finanziate con i 

fondi dell’Azione 3.5.1 del POR FESR 2014-2020. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Rosanna Bellotti 

   

 




